Дело № 1-436/2023

УИД: 23RS0006-01-2023-006188-57

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Армавир 29 августа 2023 года

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Поликарпова А.В., 

при секретаре Бадаловой В.С., 

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Армавира Гаряевой Е.А,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Хачатрян Э.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

...> в 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, не имеющего постоянного места работы, с основным общим образованием, холостого, ограниченного годного по состоянию здоровья к военной службе, являющегося сиротой, оставшимся без попечения родителей, судимого:

1) 28.01.2022 года Ленинским районным судом г. Краснодара по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 3 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил два преступления, а именно совершил:

преступление, квалифицируемое как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,

и преступление, квалифицируемое как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Указанные выше преступления совершены подсудимым ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ФИО1, не позднее 23.12.2022 года, более точное время не установлено, находясь на территории г. Армавира Краснодарского края, более точное место не установлено, не имея постоянного источника дохода, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную выгоду, имея умысел на незаконное обогащение путем совершения особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осознавая противоправный характер своих действий и общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон 13» (IPhone 13), имеи (imei): 35 9551275016078, поддерживающий выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через установленную в указанном мобильном телефоне программу - мессенджер «Элемент» (Element), с аккаунта «булдаешка» (buldaeshka), зарегистрированного на электронную почту: «анатолевич.юрочка65.маил.ру» (anatolevich.yurochka65@mail.ru) путем ведения переписки через сообщения с аккаунтом «Бегин» вступил предварительный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - неустановленное лицо), о незаконном сбыте наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере бесконтактным способом на территории г. Армавира Краснодарского края.

В целях реализации разработанного членами группы плана преступных действий, связанных с незаконным сбытом бесконтактным способом наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, согласованности действий между членами преступной группы при совершении конкретных преступлений, ФИО1 и неустановленное лицо, распределили между собой преступные роли. 

Согласно отведенной в преступной группе роли, неустановленное лицо должно было приобретать наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), для дальнейшего незаконного сбыта; организовывать тайниковые закладки оптовых партий наркотических средств на территории Краснодарского края; принимая меры конспирации во избежание изобличения правоохранительными органами при осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредствам переписки с находящихся в его пользовании аккаунтов «Бегин», «легал1зе» (legal1ze), «молоко» (moloko), «млнк» (Mlnk), «кичиро888» (kichiro888), «Кэп», «Нуп (ПР)», «скулинексо» (skylinexo), «лазер» (laser), «бунт» в программе - мессенджер «Элемент» (Element) сообщать ФИО1 места тайниковых закладок оптовых партий наркотических средств, для их последующей расфасовки по разовым дозам и сокрытия в местах тайниковых закладок на территории г. Армавира Краснодарского края, в целях незаконного сбыта неограниченному кругу потенциальных покупателей; приискивать потенциальных покупателей наркотического средства среди наркозависимых лиц, путем размещения информации в сети «Интернет» посредством интернет-сайта магазина «Первый районный»; перечислять денежные средства в виде цифровой криптовалюты «Биткоин» на электронный счет, находящийся в пользовании ФИО1 в качестве вознаграждения за совместный сбыт каждой отдельной оптовой партии наркотического средства. 

В обязанности ФИО1, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, входило получение от неустановленного лица информации о местах нахождения тайниковых закладок с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта; изъятие оптовых партий наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон); расфасовка наркотических средств в удобные для незаконного сбыта дозы; непосредственное осуществление тайниковых закладок расфасованного им по дозам наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) на территории г. Армавира Краснодарского края; фотофиксация мест нахождения тайниковых закладок с наркотическим средством, а также отправление неустановленному лицу посредством переписки с находящихся в его пользовании аккаунта «булдаешка» (buldaeshka) через сообщения в программе - мессенджер «Элемент» (Element) фотографий и адресов, сделанных им тайниковых закладок с наркотическим средством. 

В не установленное более точно время, не позднее 25.04.2023 года, неустановленное лицо, действуя во исполнение совместного с ФИО1 умысла, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в не установленном точно месте, при не установленных точно обстоятельствах, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным законом РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», которое при не установленных обстоятельствах поместило в тайник - закладку, расположенный в 250 м в южном направлении от домовладения № 6 по ул. Молодежная п. Южныйг. Армавира Краснодарского края, согласно географическим координатам: широта - 45.01764, долгота - 41.00617. 

25.04.2023 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, действуя согласно своей преступной функции, принимая меры конспирации, посредством сети «Интернет», используя находящийся в его пользовании аккаунт «Бегин» в программе - мессенджер «Элемент» (Element) дало указание ФИО1 извлечь из тайника - закладки, расположенном в 250 м в южном направлении от домовладения № 6 по ул. Молодежная п. Южный г. Армавира Краснодарского края, согласно географическим координатам: широта - 45.01764, долгота - 41.00617, оптовую партию вещества содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), и расфасовать приобретенное им наркотическое средство в удобные дозы для незаконного сбыта на территории г. Армавира Краснодарского края, после чего, применяя меры конспирации, сделать тайниковые закладки с наркотическим средством, сообщив о месте их расположения. 

Реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя согласно отведенной в преступной группе роле ФИО1, 27.04.2023 года в период времени с 05 ч. 28 мин. до 05 ч. 56 мин. извлек из тайника - закладки, расположенного в 250 м в южном направлении от домовладения № 6 по ул. Молодежная п. Южный г. Армавира Краснодарского края, согласно географическим координатам: широта - 45.01764, долгота - 41.00617, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), которое незаконно перевез на находящемся в его собственности автомобиле 

<

...>, государственный регистрационный знак 

<

...> регион, по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, 

<

...>, где стал незаконно хранить для дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу потенциальных покупателей на территории г. Армавира Краснодарского края.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в не установленное точно время, не позднее 08.05.2023 года, неустановленное лицо, действуя во исполнение совместного с ФИО1 умысла, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в не установленном месте, при не установленных точно обстоятельствах, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным законом РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», которое при не установленных обстоятельствах поместило в тайник – закладку, расположенный в 200 м в южном направлении от домовладения № 6 по ул. Молодежная п. Южный г. Армавира Краснодарского края, согласно географическим координатам: широта - 45.01716, долгота - 41.00620.

08.05.2023 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, действуя согласно своей преступной функции, принимая меры конспирации, посредством сети «Интернет», используя находящийся в его пользовании аккаунт «Бегин» в программе - мессенджер «Элемент» (Element) дало указание ФИО1 извлечь из тайника – закладки, расположенном в 200 м в южном направлении от домовладения № 6 по ул. Молодежная п. Южный г. Армавира Краснодарского края, согласно географическим координатам: широта - 45.01716, долгота - 41.00620, оптовую партию вещества содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), и расфасовать приобретенное им наркотическое средство в удобные дозы для незаконного сбыта на территории г. Армавира Краснодарского края, после чего, применяя меры конспирации, сделать тайниковые закладки с наркотическим средством, сообщив о месте их расположения. 

Реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя, согласно отведенной в преступной группе роле, ФИО1, 17.05.2023 в период времени с 00 ч. 30 мин. до 01 ч. 18 мин. извлек из тайника - закладки, расположенного в 200 м в южном направлении от домовладения № 6 по ул. Молодежная п. Южный г. Армавира Краснодарского края, согласно географическим координатам: широта - 45.01716, долгота - 41.00620, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), которое незаконно перевез на находящемся в его собственности автомобиле 

<

...> ВИН (VIN): 

<

...>, государственный регистрационный знак 

<

...> регион, по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, где стал незаконно хранить для дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу потенциальных покупателей на территории г. Армавира Краснодарского края.

В не установленное точно время, не позднее 12 ч. 00 мин. 19.05.2023, ФИО1 находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

...>, во исполнение единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, выполняя отведенную ему в преступной группе роль, по указанию неустановленного лица с помощью имевшихся у него электронных весов, фольгированной бумаги, строительной смеси и полимерных пакетиков развесил и расфасовал часть полученной им 27.04.2023 и 17.05.2023 оптовой партии вещества, содержащего согласно заключению эксперта № 545 от 04.07.2023 в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 5,71 г, по дозам, удобным для сбыта: массами: 0,98 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,96 г, 0,95 г, 0,92 г, в шесть полимерных пакетиков, каждый из которых поместил в фрагмент фольгированной бумаги, и далее в слепок строительной смеси, закамуфлировав их под «камень». Оставшуюся часть вещества, содержащего согласно заключению эксперта № 545 от 04.07.2023 в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 349,03г, поместил в полимерный пакет с линейной зип-застежкой. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 поместил вещество, содержащее согласно заключению эксперта № 545 от 04.07.2023 в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 354,74 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру наркотических средств, в принадлежащий ему рюкзак с целью дальнейшего сбыта потенциальным покупателям на территории г. Армавира Краснодарского края.

В не установленное точно время, не позднее 12 часов 00 минут 19 мая 2023 года, ФИО1, продолжая реализовывать единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, умышленно, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, с принадлежащим ему рюкзаком, в котором находились полимерный пакет с линейной зип-застежкой с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 349,03 г, и шесть свертков с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,98 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,96 г, 0,95 г, 0,92 г (общей массой 5,71 г), закамуфлированных под «камень» вышел с места жительства, и передвигался на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 21083 государственный регистрационный знак 

<

***> регион на территории г. Армавира Краснодарского края с целью осуществления тайниковых закладок.

Тем самым, в нарушение ст. 23 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, ФИО1 выполнил действия по реализации единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, однако, довести до конца вышеуказанный совместный с неустановленным лицом преступный умысел не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность пресечена сотрудниками Отдела МВД России по г. Армавиру и отдела в г. Армавире УФСБ России по Краснодарскому краю, а вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 354,74 г, что отнесено к крупному размеру, которые ФИО1 и неустановленное лицо покушались незаконно сбыть, изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

19.05.2023 года в 12 ч. 00 мин. возле здания № 207 по ул. Урицкого в г. Армавире Краснодарского края, ФИО1 был остановлен сотрудниками Отдела МВД России по г. Армавиру совместно с сотрудником отдела в г. Армавире УФСБ России по Краснодарскому краю и доставлен в административное здание Отдела МВД России по г. Армавиру, расположенное по адресу: 

<

...>, где 19.05.2023 в период времени с 14 ч. 30 мин. до 16 ч. 30 мин., вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 354, 74 г, что соответствует крупному размеру, находящееся в одном полимерном пакете и шести свертках закамуфлированных под «камень» было у него обнаружено и изъято сотрудником Отдела МВД России по г. Армавиру при досмотре принадлежащего ФИО1 и находящегося в его пользовании автомобиля 

<

...> государственный регистрационный знак 

<

...>

Он же, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, в период с 23.12.2022 года по 15.05.2023 года, совершил на территории г. Армавира Краснодарского края ряд противоправных деяний, связанных с покушением на незаконный сбыт, бесконтактным способом с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительном сговору, в крупном размере, наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона), то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

При этом ФИО1, не позднее 23.12.2022 года, находясь на территории г. Армавира Краснодарского края, более точные время и место не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка предпринимательской и иной экономической деятельности и желая их наступления, осознавая, что в результате совершения указанных противоправных деяний, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, преступным путем приобретает в качестве незаконного вознаграждения цифровую валюту, не имеющую какой  либо материальной формы, разработал план, согласно которого, в целях незаконного обогащения и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, решил совершить с ними финансовые операции путем транзакций, используя сеть «Интернет», путем перевода со счетов пиринговой электронной платежной системы «Биткоин», открытых в целях конспирации на анонимных не установленных лиц, на счет, зарегистрированный на его имя и находящиеся в его пользовании. 

Для осуществления преступной деятельности, ФИО1 не позднее 23.12.2022 года, используя находящийся в его в пользовании мобильный телефон «Айфон 13» (IPhone 13), имеи (imei): 35 9551275016078, поддерживающий выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через установленную в указанном мобильном телефоне программу – мессенджер «Телеграм» (Telegram), с аккаунта «Интел Коре и9-13900КС НВИДИА ГеФорсе РТКС 4090 ти» (Intel Core i9-13900KS NVIDIA GeForce RTX 4090 ti), имя пользователя: «СЕ_егг» (SE_egg), зарегистрированный на номер телефона 

<

***>, путем ведения переписки через сообщения с аккаунтом «Онион Маркет» (Onion Market), имя пользователя «онион_маркет_бот» (onion_market_bot), выступающим свободной платформой для торговли криптовалютой в программе-мессенджере «Телеграм» (Telegram), зарегистрировал электронный кошелек «3MKRoE5x1d9y44F3JP5j78RCk1CAGg7Gap».

Так, ФИО1, в период времени с 23.12.2022 года по 15.05.2023 года включительно, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Армавира Краснодарского края, путем транзакций, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», получал в качестве оплаты криптовалюту «Биткоин», которая поступала на используемый им виртуальный электронный кошелек «3MKRoE5x1d9y44F3JP5j78RCk1CAGg7Gap». 

После чего, в период времени с 23.12.2022 года по 15.05.2023 года включительно, ФИО1, находясь на территории г. Армавира Краснодарского края, более точное место не установлено, путем совершения финансовых операций с поступившей на вышеуказанный электронный счет цифровой валютой «Биткоин», с целью легализации денежных средств, полученных преступным путем, используя находящийся в его в пользовании сотовый телефон марки «Айфон 13» (IPhone 13), имеи (imei): 35 9551275016078, поддерживающий выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредствам переписки в программе – мессенджер «Телеграм» (Telegram), с находящегося в его пользовании аккаунта «Интел Коре и9-13900КС НВИДИА ГеФорсе РТКС 4090 ти» (Intel Core i9-13900KS NVIDIA GeForce RTX 4090 ti), имя пользователя: «СЕ_егг» (SE_egg), зарегистрированным на номер телефона 

<

***>, с аккаунтом «Онион Маркет» (Onion Market), имя пользователя «онион_маркет_бот» (onion_market_bot), осуществил переводы криптовалюты в Российские рубли, которые поступали на счет № 40817810530002650622, принадлежащей ему банковской карты «Сбербанк» № 5336690357506460, открытый 21.01.2022 в филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, и в общей сумме 384 148 рублей, тем самым придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

После этого, осуществляя распоряжение полученными в период с 23.12.2022 года по 15.05.2023 года включительно в результате совершения преступных деяний денежными средствами в общей сумме 384 148 рублей, не имея иного дохода, кроме преступного, ФИО1, находясь на территории Краснодарского края, более точное место не установлено, действуя умышленно, легализованные преступные доходы расходовал по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении двух вышеуказанных преступлений признал полностью и по существу предъявленного ему обвинения дал показания о том, что именно он совершил оба вышеуказанных преступления, связался с неустановленным лицом посредством сети «Интернет», от указанного лица получал данные о тайниковых закладках наркотического средства, которое должен был забирать для дальнейшего сбыта и получать вознаграждение. Вознаграждение получал в биткоинах легализовал полученный доход в Российские Рубли, которые тратил на личные нужды. 19.05.2023 года по ул. Урицкого в г. Армавире Краснодарского края он, ФИО1, был остановлен сотрудниками правоохранительных органов т доставлен в административное здание подраздление Отдела МВД России по г. Армавиру Краснодарский край, где вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) было у него обнаружено и изъято при досмотре принадлежащего ему и находящегося в его пользовании автомобиля. Вину в содеянном он сразу же признал.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений, кроме полного признание им вины в совершении двух вышеуказанных преступлений, подтверждается исследованными и проверенными в судебном заседании доказательствами.

Так, виновность ФИО1 в совершении преступления, квалифицируемого как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО1, данными им на предварительном расследовании и оглашенными в судебном заседании, о том, что в январе 2021 года он зарегистрировался в одном из интернет-магазинов под названием «Первый районный» и инициировал диалог с его администратором, который пояснил, что он должен делать на территории г. Армавира Краснодарского края тайниковые закладки с наркотическим средством «мефедрон», адреса с фотографиями и описанием точного места сделанных им тайниковых закладок, он должен будет отправлять в той же переписке в интернет-магазине «Первый районный», товар будет поставляться ему через тайниковые закладки, за каждую сделанную им закладку, он будет получать денежные средства в сумме от 1 000 до 1 500 рублей в зависимости от веса наркотического средства, которые будут зачисляться на номер счета «биткоин-кошелька» указанного им. Он по указанию администратора установил мобильное приложение «GPS Камера55» для осуществления фотографий с координатами местонахождения тайниковых закладок, внес залог в сумме 5 000 рублей на указанный им номер «биткоин-кошелька», за оптовую партию наркотика, для его последующей расфасовки и сбыта. Примерно два-три раза в неделю он получал оптовые партии наркотиков, которые он развешивал и расфасовывал на указанные администратором дозы от 1 до 5 грамм, полученные оптовые партии он получал и сбывал на территории г. Армавира Краснодарского края. За выполненную работу, денежные средства в счет оплаты поступали на виртуальный счет на указанной интернет-площадке, а после он зачислял их на счет оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк». В марте 2022 года интернет-площадка «Гидра» прекратила свое существование. В конце апреля 2022 года на интернет форуме «rutor.onio», он стал разыскивать администратора интернет-магазина «Первый районный», в результате чего он нашел его, и последний прислал ему ссылку на мессенджер «Джабер», посредством которого они продолжили общение. В ходе общения, путем ведения переписки администратор сообщил ему о необходимости установить на мобильный телефон приложение «Element», в котором будет создан чат для общения и получения им адресов с местом нахождения оптовых партий наркотических средств, что он и сделал. В указанном приложении был создан чат под названием «Дела-buldeshka Армавир», в котором он вел переписку и в обязанности которого входило отправлять ему адреса с местом нахождения оптовых партий с наркотическим средством, вести учет количества сделанных им тайниковых закладок, давать ему задания по расфасовке и взвешиванию оптовых партий и еще 7 операторов с псевдонимами «скайлинексо», «Лазер», «Легал1з», «Молоко», «млинк», «Бунт», «кэп», в обязанности которых входило выяснение споров с покупателями, в случае когда последние не могли найти тайник с товаром, то есть наркотическим средством. В данном чате был и управляющий магазина с псевдонимом «Нуп». После регистрации он продолжил заниматься осуществлением тайниковых закладок с наркотическими средствами по вышеуказанной схеме, как и при работе с интернет - магазином «Первый районный». В начале 2023 года он стал получать уже большие оптовые партии с наркотическим средством «мефедрон», весом до 300 грамм, с увеличением суммы залога до 240 000 рублей. По указанию куратора «Бегин» оптовые партии он расфасовывал и развешивал на более мелкие оптовые партии весом до 100 грамм, которые также сбывал на территории г. Армавира, путем осуществления тайниковых закладок, адреса и координаты которых он отправлял куратору уже в другой созданный им чат в приложении «Element» («Элемент») под названием «МК_фото_БУЛДАЕШКА». Денежные средства в счет оплаты поступали в виртуальной криптовалюте «Биткоин» на счет его кошелька «Биткоин Кошелька», привязанного к его аккаунту в мессенджере «Телеграмм», посредством телеграмм канала «Теон Маркет», после денежных средств в вышеуказанном телеграмм канале он указывал номер карты ПАО «Сбербанк» находящейся в его пользовании примерно с 2022 года, на счет которой денежные средства поступали в рублях, мессенджер «Телеграмм» установлен на принадлежащем ему мобильном телефоне «Айфон 13», который находился в его пользовании с 2023 года. Примерно 25.04.2023, в мобильном приложении «Element» в чате под название «Отчеты булдаешка» ему поступило сообщение с адресом места нахождения оптовой партии наркотического средства «мефедрон» массой 300 грамм, который находился в траве лесополосы п. Южного г. Армавира Краснодарского края. 27.04.2023 года он на принадлежащем ему автомобиле «ВАЗ 21083» г.р.з. 

<

***> регион приехал по указанным куратором координатам, чтобы забрать оптовую партию наркотического средства, по прибытию к месту, он обнаружил оптовую партию с наркотиком общим весом 300 г в не расфасованном виде, которую согласно указанию оператора он должен был развесить и расфасовать в два свертка по 100 грамм и 50 свертков по 1 грамму, на оставшиеся 50 грамм никаких указаний не поступало. Забрав оптовую партию, он осуществил развешивание и расфасовку полученной оптовой партии с наркотическим средством по сверткам и осуществил 2 тайниковые закладки со свертками с наркотическим средством «мефедрон», весом по 100 грамм и 44 тайниковых закладок с наркотическим средством «мефедрон» по 1 грамму, адреса с местами осуществленных им тайниковых закладок отправил куратору в чате «МК_фото_БУЛДАЕШКА». У него на руках оставался сверток с оставшимися 50 граммами не расфасованного наркотика «мефедрон» и 6 свертков из гипса, в каждом из которых было наркотическое средство весом по одному грамму, он ждал дальнейших указаний куратора по остаткам наркотического средства. 08.05.2023 года от куратора «Бегин» ему поступило сообщение с указанием местонахождения тайника с другой оптовой партии с наркотиком «мефедрон», массой 300 грамм, который находился также в п. Южном г. Армавира Краснодарского края. Однако за данной оптовой партией он поехал только 17.05.2023 года, отвез ее по месту жительства, затем стал ждать дальнейших указаний куратора. 19.05.2023 года он выехал на автомобиле по личным делам, с собой у него был спортивный рюкзак «Найк», в котором находилось наркотическое средство «мефедрон», массой 50 грамм и 6 свертков из гипса с наркотиком весом по 1 грамму, оставшиеся от оптовой партии, полученной им 27.04.2023 года, а так же наркотическое средство «мефедрон», массой 300 грамм, полученное ним 17.05.2023 года, помимо этого в рюкзаке находились предметы, необходимые для развешивания и расфасовки наркотика, а именно электронные весы, фольгированная бумага, перчатки, мерные ложки, полимерные пакетики, пластилин, рюкзак находился в автомобиле, так как он забыл выложить его и отнести в квартиру после того как осуществил тайниковые закладки 15.05.2023 года. Уточнил, что наркотическое средство «мефедрон» массой 50 грамм, и полученное им 27.04.2023 года он пересыпал в один пакет с наркотическим средством «мефедрон, массой 300 грамм, полученным им 17.05.2023 года. 19.05.2023 года примерно в 12 ч. 00 минут, к нему подошли сотрудники полиции и пояснили, что он подозревается в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и предложили ему проехать с ними в Отдел полиции, там оперуполномоченный ФИО2 в присутствии двух понятых произвел его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного не обнаружил. В кармане шорт ФИО2 обнаружил мобильный телефон «Айфон 13».В ходе осмотра телефона сотрудником полиции в присутствии понятых лиц были обнаружены фотографии с адресами мест осуществленных ним закладок с наркотическим средством «мефедрон» из оптовой партии, полученной на территории г. Армавира 27.04.2023года и расфасованной партии, полученной им 17.05.2023 года, и он рассказал о своей деятельности, связанной со сбытом наркотических средств на территории г. Армавира. Сотрудник полиции ФИО2 произвел в присутствии понятых смывы с пальцев и ладоней его обеих рук на два ватных тампона, которые упаковал в полимерный пакет и опечатал. Далее сотрудником полиции ФИО2 с его согласия был произведен досмотр его автомобиля, где был обнаружен и изъят принадлежащий ему рюкзак с находящимися внутри: прозрачным полиэтиленовым пакетом с зип-застежкой, содержащим наркотическое вещество общим весом 350 грамм, электронными весами, банковской картой ПАО «Сбербанк» № 5336690357506460, 3 металлическими мерными ложками, рулоном фольгированной бумаги, полимерным пакетом содержащим 6 гипсовых слепков, внутри каждого из которых находился полиэтиленовый пакет с наркотическим средством весом 1 грамм, парой полиэтиленовых перчаток, пластилином, полимерными пакетиками с зип-застежками. Он пояснил, что все эти предметы были необходимы ему для совершения незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств на территории г. Армавира Краснодарского края. По факту хранения им с целью сбыта наркотического средства вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

Протоколом проверки показаний на месте от 03.06.2023 года, согласно которому подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, согласно географическим координатам: широта – 45.01716, долгота – 41.00620, расположенный 200 м в южном направлении от домовладения № 6 по ул. Молодежная п. Южный г. Армавира, где он 17.05.2023 нашел свёрток из изоленты чёрного цвета, в который была завернута оптовая партия с наркотическим средством «Мефедрон», которую он намеревался сбыть через тайниковые закладки на территории г. Армавира.

Показаниями свидетеля П. оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру, допрошенного в судебном заседании о том, что в 19.05.2023года года он совместно со старшим оперуполномоченным Отдела в г. Армавире УФСБ России по Краснодарскому краю М.и оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Армавиру Д. задержал ФИО1 воле здания № 207 по ул. Урицкого г. Армавира. ФИО1 был направлен в наркологический диспансер с целью проведения медицинского освидетельствования. 19.05.2023 года, в присутствии двух понятых, М. и Д. он произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в кармане шорт, одетых на ФИО1, он обнаружил и изъял мобильный телефон «Айфон 13». При осмотре содержимого памяти телефона была обнаружена переписка с операторами в мобильном приложении «Элемент», содержащая информацию о местах оптовых партий тайниковых закладок с наркотическим средством «мефедрон». Как пояснил ФИО1, что телефон принадлежит ему, и что при помощи изъятого телефона тот вёл переписку через мобильное приложение «Элемент» с куратором, использующим различные аккаунты, с которых осуществлялась незаконная продажа наркотиков. Также ФИО1 сообщил, что в процессе переписки оператор сообщал ему адреса мест с оптовыми партиями наркотического средства «мефедрон», которое тот впоследствии развешивал, расфасовывал и сбывал на территории г. Армавира через тайниковые закладки, отправляя адреса сделанных им закладок оператору через мобильное приложение «Элемент», а за каждую сделанную тайниковую закладку ему перечислялись денежные средства в размере от 1000 рублей на электронный кошелек «Биткоин», которые тот впоследствии переводил на свою банковскую карту. Далее проводился досмотр, принадлежащего ФИО1 транспортного средства, в ходе которого за водительским креслом был обнаружен рюкзак, содержащий внутри: прозрачный полиэтиленовый пакет с зип-застежкой содержащий порошкообразное вещество, внешне схожее с наркотическим средством синтетического происхождения; электронные весы; банковскую карту ПАО «Сбербанк»; три металлические мерные ложки; рулон фольги; пакет с 6 гипсовыми слепками, в каждом из которых находился свёрток из фольги, в который завернут пакетик с порошкообразным веществом; две полиэтиленовые перчатки; пакет с пластилином; два пакета, содержащие пакеты с зип-застежками. ФИО1 пояснил, что рюкзак принадлежит ему, а вещество в пакете и гипсовых свёртках является наркотическим средством «мефедрон», которое тот планировал сбыть через тайники на территории г. Армавира. По поводу остальных обнаруженных предметов ФИО1 пояснил, что использовал их для расфасовки наркотиков. 

Показаниями свидетеля Д., оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру, допрошенного в судебном заседании о том, что 19.05.2023 года задержал ФИО1 для проверки его на причастность к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Армавира. ФИО1 был направлен в наркологический диспансер с целью проведения медицинского освидетельствования. 19.05.2023 года оперуполномоченный П. произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в кармане шорт, одетых на ФИО1, П. обнаружил и изъял мобильный телефон «Айфон 13», который ФИО1 самостоятельно разблокировал. При осмотре содержимого памяти телефона была обнаружена переписка с различными аккаунтами в мобильном приложении «Элемент», содержащая информацию о незаконном сбыте наркотического средства «мефедрон» на территории г. Армавира. Сам ФИО1 пояснил, что телефон принадлежит ему, и что при помощи телефона делал тайники с наркотиками, места которых в последствии сообщал кураторам через мобильное приложение «Элемент». Кроме того, со слов ФИО1 ему стало известно, что наркотик передавался ему через тайники-закладки, а сам наркотик тот развешивал, расфасовывал и сбывал на территории г. Армавира через тайники, отправляя адреса сделанных им закладок оператору через мобильное приложение «Элемент». 19.05.2023 года в период времени с 14 ч. 30 мин. до 16 ч. 30 мин. оперуполномоченный П. в его присутствии, в присутствии двух понятых и М. с участием ФИО1 произвел досмотр транспортного средства, принадлежащего ФИО1, в ходе которого за водительским креслом был обнаружен рюкзак, содержащий внутри: прозрачный пакет с зип-застежкой с веществом, внешне схожим с наркотическим средством синтетического происхождения; электронные весы; банковскую карту ПАО «Сбербанк»; три металлические мерные ложки; рулон фольги; пакет, содержащий 6 гипсовых слепков, в каждом из которых находился свёрток из фольги, в который завернут пакетик с порошкообразным веществом, внешне схожим с наркотическим средством синтетического происхождения; две перчатки; пакет с пластилином; два пакета, содержащих пакеты с зип-застежками. ФИО1 пояснил, что обнаруженный рюкзак принадлежит ему, а вещество в пакете и гипсовых свёртках является наркотическим средством «мефедрон», которое последний планировал сбыть через тайники на территории г. Армавира. По поводу остальных обнаруженных предметов ФИО1 пояснил, что использовал их для расфасовки наркотиков. 

Показаниями свидетеля З., оглашенными в судебном заседании о том, что 19.05.2023 года он принимал участие в качестве понятого при проведении сотрудником полиции личного досмотра ФИО1 в ходе которого в кармане шорт, одетых на ФИО1, сотрудник полиции в присутствии всех участвующих лиц обнаружил и изъял телефон «Айфон 13». При просмотре памяти телефона была обнаружена переписка в мобильном приложении «Элемент» с информацией о незаконном сбыте наркотиков на территории г. Армавира, на что ФИО1 пояснил, что при помощи изъятого телефона делал тайники с наркотиком «мефедрон», которые в последствии сообщал куратору в приложении «Элемент». Также ФИО1 сообщил, что за каждую сделанную тайниковую закладку ему перечислялись денежные средства на электронный кошелек «Биткоин», которые тот впоследствии переводил на свою банковскую карту. Так, 19.05.2023 года в период времени с 14 ч. 30 мин. до 16 ч. 30 мин. был произведен досмотр автомобиля ВАЗ 21083 г.р.з. 

<

***> регион, принадлежащего ФИО1, где был обнаружен рюкзак, содержащий внутри: пакет с веществом светлого цвета, электронные весы, банковскую карту ПАО «Сбербанк», три металлические мерные ложки, рулон фольги; пакет, содержащий 6 гипсовых слепков, в каждом из которых находился свёрток из фольги, в который завернут пакетик с веществом светлого цвета, две перчатки, пакет с пластилином, два пакета, содержащие пакеты с зип-застежками. ФИО1 пояснил, что обнаруженный рюкзак принадлежит ему, а вещество в пакете и гипсовых свёртках является наркотическим средством «мефедрон», которое тот планировал сбыть через тайники на территории г. Армавира. По поводу остальных обнаруженных предметов ФИО1 пояснил, что использовал их для расфасовки наркотиков. 

Показаниями свидетеля К., оглашенными в судебном заседании, о том, что 19.05.2023 года он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого в кармане шорт, одетых на ФИО1, сотрудник полиции в присутствии всех участвующих лиц обнаружил и изъял телефон «Айфон 13», в памяти которого была обнаружена информация о тайниковых закладках с наркотиками на территории г. Армавира. ФИО1 пояснил, что при помощи изъятого телефона делал тайники с наркотиком «мефедрон», которые в последствии сообщал куратору в приложении «Элемент». После этого был производен досмотр принадлежащего ФИО1 автомобиля, в ходе которого за водительским креслом был обнаружен рюкзак, содержащий внутри: пакет с веществом светлого цвета, электронные весы, банковскую карту ПАО «Сбербанк», три металлические мерные ложки, рулон фольги; пакет, содержащий 6 гипсовых слепков, в каждом из которых находился свёрток из фольги, в который завернут пакетик с веществом светлого цвета, две перчатки, пакет с пластилином, два пакета, содержащие пакеты с зип-застежками. ФИО1 пояснил, что обнаруженный рюкзак принадлежит ему, а вещество в пакете и гипсовых свёртках является наркотическим средством «мефедрон», которое тот планировал сбыть через тайники на территории г. Армавира. По поводу остальных обнаруженных предметов ФИО1 пояснил, что использовал их для расфасовки наркотиков. 

Протоколом осмотра документов от 12.07.2023 года, согласно которому осмотрены и постановлением от 12.07.2023 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств документы из материалов прекращенного административного производства в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ от 19.05.2023-28.05.2023, а именно: 

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятие от 19.05.2022 года, которым зафиксировано обнаружение и изъятие у ФИО1 мобильного телефона марки «Эппл Айфон 13» imei 359551275016078 imei 359551275066669, в памяти которого обнаружена информация о местах с оптовыми тайниковыми закладками с наркотическими средствами «мефедрон», а также переписку с куратором в мобильном приложении «Element».

Фототаблицей к протоколу личного досмотра от 19.05.2023 года, которая содержит 9 фотографий с изображением ФИО1 в присутствии понятых и изъятого в ходе его личного досмотра телефона.

Протоколом досмотра транспортного средства от 19.05.2023 года, которым зафиксировано обнаружение в салоне автомобиля 

<

...> находящегося во владении ФИО1 рюкзака «NIKE», содержащего внутри: прозрачный полиэтиленовый пакет с зип-застежкой содержащий порошкообразное вещество; электронные весы с надписью «500 g x 0.01 g»; банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 5336690357506460; три металлические мерные ложки; рулон фольгированной бумаги; полимерный пакет, содержащий 6 гипсовых слепков, в каждом из которых находится свёрток из фольги с зип-пакетом содержащим порошкообразное вещество; две полиэтиленовые перчатки; полиэтиленовый пакет, содержащий пластилин темного цвета; пакет с зип-застежкой, с надписью на нем «ZIP-LOCK BAG 50х70 мм 100 шт», внутри которого находятся полимерные пакетики с зип-застежкой; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся полимерные пакетики с зип-застежкой. 

Фототаблицей к протоколу досмотра транспортного средства от 19.05.2023 года, которая содержит шесть фотографий с изображением ФИО1 в присутствии понятых, досматриваемого автомобиля и обнаруженных предметов.

Протоколом изъятия вещей и документов от 19.05.2023 года, которым зафиксировано изъятие из салона автомобиля ВАЗ 21083 г.р.з. 

<

***> регион, находящегося во владении ФИО1 рюкзака «NIKE», содержащего внутри: прозрачный полиэтиленовый пакет с зип-застежкой содержащий порошкообразное вещество; электронные весы с надписью «500 g x 0.01 g»; банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 5336690357506460; три металлические мерные ложки; рулон фольгированной бумаги; полимерный пакет, содержащий 6 гипсовых слепков, в каждом из которых находится свёрток из фольги, внутри которого находится зип-пакет с порошкообразным веществом; две полиэтиленовые перчатки; полиэтиленовый пакет, содержащий пластилин темного цвета; пакет с зип-застежкой, с надписью на нем «ZIP-LOCK BAG 50х70 мм 100 шт», внутри которого находятся полимерные пакетики с зип-застежкой; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся полимерные пакетики с зип-застежкой. 

Фототаблицей к протоколу изъятия вещей и документов от 19.05.2023 года, которая содержит пятнадцать фотографий с изображением ФИО1 в присутствии понятых, досматриваемого автомобиля и обнаруженных предметов: рюкзак, пакеты, весы, фольга, перчатки, ложки банковская карта, пластилин, слепки.

Определением № 2453 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 19.05.2023г. 

Определением о назначении химической экспертизы от 19.05.2023года. 

Заключением эксперта № 440 от 28.05.2023 года, согласно которому вещество, массой 349,03 г, в полимерном пакете, и вещества, общей массой 5,71 г, в 6-ти полимерных пакетиках, завернутых в 6-ть свёртков из фольги, помещенных в 6-ть слепков, изъятые 19.05.2023 года в ходе проведения транспортного средства ВАЗ 21083 г.р.з. 

<

***>, принадлежащие гр-ну ФИО1, представленные на экспертизу по материалам административного производства по делу об административном правонарушении № 2453 от 19.05.2023 (КУСП № 12017 от 19.05.2023 года), содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I.

Постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 28.05.2023 года

Заключением эксперта № 545 от 04.07.2023года, согласно которому вещество, массой 349,02г, в полимерном пакете, и вещества, общей массой 5,65г, в 6-ти полимерных пакетиках, изъятые 19.05.2023 года в ходе проведения досмотра транспортного средства 

<

...> с участием ФИО1, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № 12301030005000785, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Первоначальная масса представленного наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) в полимерном пакете, с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта № 440 от 28.05.2023 года, составила – 349,03г.

Общая первоначальная масса представленного наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) в 6-ти полимерных пакетиках, с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта № 440 от 28.05.2023 года, составила 5,71г.

Протоколом осмотра предметов от 05.07.2023 года, согласно которому осмотрены и постановлением от 05.07.2023 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: вещество массой 349,01 г, в полимерном пакете, и вещества, общей массой 5,59 г, в 6-ти полимерных пакетиках, которые согласно заключению эксперта № 545 от 04.07.2023 года содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»); рюкзак, три мерные металлические ложки, две полимерные перчатки, электронные весы, банковская карта ПАО «Сбербанк» № 5336 6903 5750 6460, изъятая 19.05.2023 года в ходе досмотра транспортного средства ВАЗ 21083 г.р.з. 

<

***> регион, на территории ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру.

Протоколом осмотра предметов от 29.06.2023года, согласно которому осмотрены и постановлением от 29.06.2023 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон «Айфон 13», ИМЕИ: 35 9551275016078, изъятый 19.05.2023 в ходе личного досмотра ФИО1; фрагмент пластилина, прозрачные полимерные пакетики в количестве 184 шт., рулон фольги (изъятые 19.05.2023 года в ходе досмотра транспортного средства ВАЗ 21083 г.р.з. 

<

***> регион, на территории ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру, с участием ФИО1) При осмотре вышеуказанного телефона обнаружено приложение «Element», в котором имеется аккаунт «buldaeshka», зарегистрированный на электронную почту:anatolevich.yurochka65@mail.ru.Имеются чаты: «дела – buldaeshka Армавир», «отчет – buldaeshka», «МК_фото_БУЛДАЕШКА», «МК_ФОТО_Булдаешка», которые содержат информацию о незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Армавира Краснодарского края.При просмотре чата «МК_ФОТО_Булдаешка» установлено, что ФИО1 сообщает неустановленным лицам места тайников-закладок с наркотическими средствами, что подтверждается перепиской. При просмотре чата «МК_фото_БУЛДАЕШКА» установлено, что ФИО1 сообщает неустановленным лицам места сделанных им тайников-закладок с наркотическими средствами. При просмотре чата «отчет – buldaeshka» установлено, что неустановленное лицо сообщает ФИО1, адреса оптовых партий наркотиков, а ФИО1 отчитывает о получении наркотика, согласно переписке ФИО1 отчитывается перед неустановленным лицом о своей незаконной деятельности, обсуждает с неустановленными лицами денежное вознаграждение за незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Армавира Краснодарского края, что подтверждается перепиской.

Протоколом осмотра предметов от 05.07.2023 года, согласно которому осмотрены и постановлением от 05.07.2023 года признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства автомобиль 

<

...>, государственный регистрационный знак 

<

...>, изъятые 19.05.2023 у ФИО1 при производстве досмотра транспортного средства, на котором ФИО1 передвигался к местам оптовых партий наркотических средств, а также незаконно хранил в салоне автомобиля наркотические средства.

Протоколом осмотра документов от 12.07.2023 года, согласно которому осмотрены и постановлением от 12.07.2023 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 10.06.2023 года; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 10.06.2023 года; обзорная справка № 500 от 10.06.2023 года.Согласно вышеуказанным документам в ОНК ОМВД России по г. Армавиру имеется оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Армавира Краснодарского края.

Протоколом осмотра документов от 12.07.2023 года, согласно которому осмотрены и постановлением от 12.07.2023 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: распечатка базы АПК «Горизонт» движения автомобиля 

<

...> регион за период с 25.04.2023 года по 27.04.2023 года; распечатка базы АПК «Горизонт» движения автомобиля 

<

...> регион за период с 15.05.2023 года по 19.05.2023 года.

В ходе осмотра установлено, что движение автомобиля государственный регистрационный знак 

<

***> зафиксировано камеры видеонаблюдения расположены в непосредственной близости к местам расположения оптовых партий наркотических средств, которые передавались ФИО1 25.04.2023 года и 08.05.2023 года.

Протоколом осмотра предметов от 13.07.2023 года, согласно которому осмотрены и постановлением от 13.07.2023 года признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства лазерный диск, содержащий предоставленную ПАО «Сбербанк» информацию о движении денежных средств по карте 

<

...>, открытой на имя ФИО1, 

<

...> г.р., за период времени с 01.12.2022 года по 20.05.2023 года серийный номер h HX204243804B22.

Согласно информации, предоставленной ПАО «Сбербанк», оформленной в виде таблиц, установлено, что на имя ФИО1, выпущена карта, общая сумма денежных средств, поступивших на расчетный счёт 

<

...> карты 

<

...> за период с 01.12.2022 по 20.05.2023, составила 384 148 рублей.

Виновность М. в совершении преступления, квалифицируемого как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями М., данными им на предварительном расследовании и оглашенными в судебном заседании, что при помощи находящегося у него в пользовании телефона, он зарегистрировался в одном из интернет-магазинов под названием «Первый районный» и инициировал диалог с его администратором. В процессе переписки администратор пояснил, что его работа будет заключаться в том, что он должен будет осуществлять работу курьера, а именно делать на территории г. Армавира Краснодарского края тайниковые закладки с товаром. Примерно два-три раза в неделю он получал оптовые партии наркотиков, которые он развешивал и расфасовывал на указанные администратора на дозы от 1 до 5 грамм. С каждым разом получаемые ним оптовые партии увеличивались по весу. Полученные оптовые партии он получал и сбывал на территории г. Армавира Краснодарского края. За выполненную работу, то есть за каждую разложенную в тайники полученную им оптовую партию. Денежные средства в счет оплаты поступали на виртуальный счет на указанной интернет-площадке, а после он зачислял их на счет оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк». В марте 2022 года интернет-площадка «Гидра» прекратила свое существование. В конце апреля 2022 года на интернет форуме «rutor.onio», предназначенном для общения людей, занимающихся нелегальной деятельностью, он стал разыскивать администратора интернет-магазина «Первый районный», в результате чего он нашел его, тот прислал ему ссылку на мессенджер «Джабер», посредством которого они продолжили общение. В ходе общения, путем ведения переписки администратор сообщил ему о необходимости установить на мобильный телефон приложение «Element», в котором будет создан чат для общения и получения ним адресов с местом нахождения оптовых партий наркотических средств, что он и сделал, в указанном приложении был создан чат под названием «Дела-buldeshka Армавир», после регистрации он продолжил заниматься осуществлением тайниковых закладок с наркотическими средствами по вышеуказанной схеме, как и при работе с интернет - магазином «Первый районный». В начале 2023 года он стал получать уже большие оптовые партии с наркотическим средством «мефедрон», весом до 300 грамм, с увеличением суммы залога до 240 000 рублей. Оптовые партии всегда находились на территории г. Армавира. Денежные средства в счет оплаты поступали в виртуальной криптовалюте «Биткоин» на счет его кошелька «Биткоин Кошелька», привязанного к его аккаунту в мессенджере «Телеграмм», посредством телеграмм канала «Теон Маркет», после денежных средств в вышеуказанном телеграмм канале он указывал номер карты ПАО «Сбербанк» 

<

...>, оформленной на его имя и находящейся в его пользовании примерно с 2022 года, на счет которой денежные средства поступали в рублях, мессенджер «Телеграмм» установлен его телефоне «Айфон 13», 19.05.2023 года примерно в 12 ч. 00 минут, к нему подошли сотрудники полиции и пояснили, что он подозревается в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков.Он проследовал в Отдел полиции, где оперуполномоченный П. в присутствии двух понятых произвел его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного не обнаружил. В кармане надетых на нем шорт П. обнаружил принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 13». В ходе осмотра телефона сотрудником полиции в присутствии понятых лиц были обнаружены фотографии с адресами мест осуществленных ним закладок с наркотическим средством «мефедрон» из оптовой партии, полученной на территории г. Армавира 27.04.2023 года и расфасованной партии, полученной им 17.05.2023 года. Он рассказал о своей деятельности, связанной со сбытом наркотических средств на территории г. Армавира. Далее в его присутствии был произведен досмотр принадлежащего ему автомобиля, в ходе которого был обнаружен и изъят принадлежащий ему рюкзак с находящимися внутри предметами, в том числе банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

...>. 

Протоколом явки с повинной от 03.06.2023 года, в котором зафиксировано сообщение ФИО1 о совершенном им противоправном деянии, связанном с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Армавира и конвертации криптовалюты «Биткоин», полученной им в качестве вознаграждения за его незаконную деятельность.

Показаниями свидетеля ФИО2, оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру, допрошенного в судебном заседании, о том, что в целях проверки оперативной информации, по согласованию с руководством Отдела МВД России по г. Армавиру 19.05.2023 года он совместно со старшим оперуполномоченным Отдела в г. Армавире УФСБ России по Краснодарскому краю М. и оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Армавиру Д. задержал ФИО1 воле здания № 207 по ул. Урицкого г. Армавира. ФИО1 пояснил, что документов при нем не имеется, в связи с чем было принято решение о доставлении ФИО1 в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. 19.05.2023 года был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в кармане шорт, одетых на ФИО1, он обнаружил и изъял мобильный телефон «Айфон 13». При осмотре содержимого памяти телефона была обнаружена переписка с операторами в мобильном приложении «Элемент», содержащая информацию о местах оптовых партий тайниковых закладок с наркотическим средством «мефедрон». Как пояснил ФИО1, что телефон принадлежит ему, и что при помощи изъятого телефона тот вёл переписку через мобильное приложение «Элемент» с куратором, использующим различные аккаунты, с которых осуществлялась незаконная продажа наркотиков. Также ФИО1 сообщил, что в процессе переписки оператор сообщал ему адреса мест с оптовыми партиями наркотического средства «мефедрон», которое тот впоследствии развешивал, расфасовывал и сбывал на территории г. Армавира через тайниковые закладки, отправляя адреса сделанных им закладок оператору через мобильное приложение «Элемент», а за каждую сделанную тайниковую закладку ему перечислялись денежные средства в размере от 1000 рублей на электронный кошелек «Биткоин», которые тот впоследствии переводил на свою банковскую карту. В ходе досмотра транспортного средства за водительским креслом был обнаружен рюкзак, содержащий различные предметы, в том числе банковскую карту ПАО «Сбербанк».

Показаниями свидетеля Д., оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по 

<

...>, допрошенного в судебном заседании, о том, что 19.05.2023 года он совместно со старшим оперуполномоченным Отдела в г. Армавире УФСБ России по Краснодарскому краю М. и оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Армавиру П. воле здания № 207 по ул. Урицкого г. Армавира задержал ФИО1 для отработки его на причастность к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Армавира. Было принято решение о его доставлении в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В ходе личного ФИО1 в кармане шорт, П. обнаружил и изъял мобильный телефон «Айфон 13», который ФИО1 самостоятельно разблокировал. При осмотре содержимого памяти телефона была обнаружена переписка с различными аккаунтами в мобильном приложении «Элемент», содержащая информацию о незаконном сбыте наркотического средства «мефедрон» на территории г. Армавира. Сам ФИО1 пояснил, что телефон принадлежит ему, и что при помощи телефона делал тайники с наркотиками, места которых в последствии сообщал кураторам через мобильное приложение «Элемент». Кроме того, со слов ФИО1 ему стало известно, что наркотик передавался ему через тайники-закладки, а сам наркотик тот развешивал, расфасовывал и сбывал на территории г. Армавира через тайники, отправляя адреса сделанных им закладок оператору через мобильное приложение «Элемент». Телефон был изъят и упакован в пакет, опечатанный биркой.Кроме того, он принимал участие при досмотре транспортного средства, принадлежащего ФИО1 Так, 19.05.2023 года в период времени с 14 ч. 30 мин. до 16 ч. 30 мин. был произведен досмотр транспортного средства, принадлежащего ФИО1, в ходе которого за водительским креслом был обнаружен рюкзак, содержащий различные предметы, в том числе банковскую карту ПАО «Сбербанк».

Показаниями свидетеля З., оглашенными в судебном заседании, о том, что днем 19.05.2023 года в ходе личного досмотра в кармане шорт, одетых на ФИО1, сотрудник полиции в присутствии всех участвующих лиц обнаружил и изъял телефон «Айфон 13». При просмотре памяти телефона была обнаружена переписка в мобильном приложении «Элемент» с информацией о незаконном сбыте наркотиков на территории г. Армавира. ФИО1 пояснил, что при помощи изъятого телефона делал тайники с наркотиком «мефедрон», которые в последствии сообщал куратору в приложении «Элемент». Также ФИО1 сообщил, что за каждую сделанную тайниковую закладку ему перечислялись денежные средства на электронный кошелек «Биткоин», которые тот впоследствии переводил на свою банковскую карту. Сотовый телефон был изъят и упакован в пакет. Кроме того, он принимал участие при досмотре автомобиля, принадлежащего ФИО1 Так, 19.05.2023 года в период времени с 14 ч. 30 мин. до 16 ч. 30 мин. был произведен досмотр автомобиля 

<

...> принадлежащего ФИО1 В ходе досмотра автомобиля за водительским креслом был обнаружен рюкзак, содержащий различные предметы, в том числе банковскую карту ПАО «Сбербанк».

Аналогичными показаниями свидетеля К., оглашенными в судебном заседании, о том, что 19.05.2023 года в период времени с 13 ч. 00 мин. до 13 ч. 50 мин. сотрудник полиции П. произвел личный досмотр ФИО1 в его присутствии и в присутствии второго понятого, а также в присутствии двух сотрудников полиции. В ходе личного досмотра в кармане шорт, одетых на ФИО1, сотрудник полиции в присутствии всех участвующих лиц обнаружил и изъял телефон «Айфон 13», в памяти которого была обнаружена информация о тайниковых закладках с наркотиками на территории г. Армавира. На вопросы сотрудников полиции ФИО1 пояснил, что при помощи изъятого телефона делал тайники с наркотиком «мефедрон», которые в последствии сообщал куратору в приложении «Элемент». Сотовый телефон был изъят и упакован в пакет. После этого был произведен досмотр принадлежащего ФИО1 автомобиля, в ходе которого за водительским креслом был обнаружен рюкзак, содержащий различные предметы, в том числе банковскую карту ПАО «Сбербанк».

Протоколом осмотра документов от 12.07.2023 года, согласно которому осмотрены и постановлением от 12.07.2023 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств документы из материалов прекращенного административного производства в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ от 19.05.2023-28.05.2023, а именно: 

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятие от 19.05.2022 года, которым зафиксировано обнаружение и изъятие у ФИО1 мобильного телефона марки «Эппл Айфон 13» imei 359551275016078 imei 359551275066669, в памяти которого обнаружена информация о местах с оптовыми тайниковыми закладками с наркотическими средствами «мефедрон», а также переписку с куратором в мобильном приложении «Element». 

Фототаблицей к протоколу личного досмотра от 19.05.2023 года, которая содержит 9 фотографий с изображением ФИО1 в присутствии понятых и изъятого в ходе его личного досмотра телефона.

Протоколом досмотра транспортного средства от 19.05.2023 года, которым зафиксировано обнаружение в салоне автомобиля ВАЗ 21083 г.р.з. 

<

***> регион, находящегося во владении ФИО1 рюкзака «NIKE», содержащего внутри банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

...>. 

Фототаблицей к протоколу досмотра транспортного средства от 19.05.2023 года, которая содержит шесть фотографий с изображением ФИО1 в присутствии понятых, досматриваемого автомобиля и обнаруженных предметов.

Протоколом изъятия вещей и документов от 19.05.2023 года, которым зафиксировано изъятие из салона автомобиля ВАЗ 21083 г.р.з. 

<

***> регион, находящегося во владении ФИО1 рюкзака «NIKE», содержащего внутри банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

...>. 

Фототаблицей к протоколу изъятия вещей и документов от 19.05.2023 года, которая содержит пятнадцать фотографий с изображением ФИО1 в присутствии понятых, досматриваемого автомобиля и обнаруженных предметов.

Протоколом осмотра предметов от 05.07.2023 года, согласно которому осмотрены и постановлением от 05.07.2023 года признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

...>, изъятая 19.05.2023года в ходе досмотра транспортного средства ВАЗ 21083 г.р.з. 

<

***> регион, на территории ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру.

Протоколом осмотра предметов от 29.06.2023 года, согласно которому осмотрены и постановлением от 29.06.2023 года признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства мобильный телефон «Айфон 13», ИМЕИ: 35 9551275016078, изъятый 19.05.2023 в ходе личного досмотра ФИО1 При осмотре которого обнаружено приложение «Element», в котором имеется аккаунт «buldaeshka», зарегистрированный на электронную почту: anatolevich.yurochka65@mail.ru. Имеются чаты: «дела – buldaeshka Армавир», «отчет – buldaeshka», «МК_фото_БУЛДАЕШКА», «МК_ФОТО_Булдаешка», которые содержат информацию о незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Армавира Краснодарского края.При просмотре чата «отчет – buldaeshka» установлено, что ФИО1 получал денежные средства за свою незаконную деятельность на биткоин-кошелёк. При просмотре программы «Telegram» обнаружен аккаунт «Intel Core i9-13900KS NVIDIA GeForce RTX 4090 ti», имя пользователя: @SE_egg, зарегистрированный на номер телефона 

<

***>. Имеется переписка с аккаунтом «Onion Market», имя пользователя «@onion_market_bot», из которой следует, что ФИО1 конвертировал криптовалюту «Биткоин», полученную за незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотиков при помощи аккаунта «Onion Market», выступающего платформой для торговли криптовалютой в мессенджере Telegram, что подтверждается перепиской.

Протоколом осмотра документов от 12.07.2023 года, согласно которому осмотрены и постановлением от 12.07.2023 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 10.06.2023 года; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 10.06.2023 года; обзорная справка № 500 от 10.06.2023 года. Согласно вышеуказанным документам в ОНК ОМВД России по г. Армавиру имеется оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Армавира Краснодарского края.

Протоколом осмотра предметов от 13.07.2023 года, согласно которому осмотрены и постановлением от 13.07.2023 года признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства лазерный диск, содержащий предоставленную ПАО «Сбербанк» информацию о движении денежных средств по карте 

<

...>, открытой на имя ФИО1, за период времени с 01.12.2022 года по 20.05.2023 года серийный номер h HX204243804B22. Согласно информации, предоставленной ПАО «Сбербанк», установлено, что на имя ФИО1, выпущена карта, на расчетный счёт 

<

...> карты 

<

...> за период с 01.12.2022 года по 20.05.2023 года поступали денежные средства различными суммами и от различных контрагентов. Сведения об указанных операциях были обнаружены в переписке ФИО1 с аккаунтом «Onion Market» в приложении «Телеграмм», при просмотре мобильного телефона «Айфон 13», изъятого 19.05.2023 года при проведении личного досмотра ФИО1 Общая сумма денежных средств, поступивших на расчетный счёт

<

...> карты 

<

...> за период с 01.12.2022 года по 20.05.2023 года, имеющих значение для предварительного следствия составила 384 148 рублей.

Таким образом, совокупность исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, которые являются допустимыми, находятся во взаимосвязи и не противоречат друг другу, позволяют суду вышеуказанные совершенные подсудимым ФИО1 преступления считать установленными и вину подсудимого в совершении каждого из указанных преступлений доказанной.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд полагает, что его действия квалифицированы органами предварительного расследования правильно и также квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, поскольку установленные в судебном заседании обстоятельства дела свидетельствуют о том, что подсудимым умышленно совершены действия по сбыту наркотических средств в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» и в крупном размере, определенном законом для являвшихся предметом сбыта наркотических средств, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого и действовавшего с ним в группе неустановленного лица обстоятельством, поскольку указанные преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов. Также, установленные в судебном заседании обстоятельства дела свидетельствуют о том, что подсудимым ФИО1 совершены финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им действий по сбыту наркотических средств, путем перевода полученной в качестве вознаграждения криптовалюты в Российские Рубли, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Разрешая вопрос, о том подлежит ли подсудимый уголовному наказанию за совершенные им преступления, суд исходит из того, что оснований для применения принудительных мер медицинского характера при рассмотрении дела не установлено, подсудимый подлежит наказанию на общих основаниях.

Подсудимый характеризуется удовлетворительно, ограниченного годен по состоянию здоровья к военной службе, является сиротой, оставшимся без попечения родителей, в ходе предварительного расследования и в судебном заседании вину в совершенных им преступлениях признал и активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. 

Преступления, совершенные подсудимым, являются особо тяжким преступлением и преступлением небольшой тяжести, оснований для применения положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, в том числе, с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым особо тяжкого преступления и степени его общественной опасности, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по обоим преступления являются и признаются судом явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, молодой возраст подсудимого, состояние здоровья подсудимого в связи с этим признанного ограниченного годным к военной службе, а также, то обстоятельство, что подсудимый является сиротой, оставшимся без попечения родителей, и кроме того, полное признание подсудимым вины в совершении преступлений как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по обоим преступлениям не установлено.

На основании изложенного, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, не усматривая оснований для применения при назначении наказания положений ст. ст. 64, 73 УК РФ и руководствуясь положениями ст. 60 УК РФ, суд полагает назначить подсудимому наказание по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа и по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ наказание в виде штрафа.

При назначении наказания и определении срока наказания в виде лишения свободы ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд руководствуется совокупностью положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, а при назначении наказания по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа положением ст. 46 УК РФ, а при назначении наказания по совокупности преступлений положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ и назначает ФИО1 наказание по совокупности совершенных им вышеуказанных преступлений путем полного сложения наказаний, в виде лишения свободы без вышеуказанных дополнительных видов наказания и в виде штрафа, который подлежит исполнению самостоятельно.

Кроме того, суд на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ суд отменяет ФИО1 условное осуждение по приговору Ленинского районного судом г. Краснодара 28.01.2022 года и назначает ему окончательное наказание на основание ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по указанному предыдущему приговору суда также в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания и в виде штрафа, который подлежит исполнению самостоятельно, с отбыванием ФИО1 наказания в виде лишения свободы в соответствии со ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Вещественными доказательствами по уголовному делу распорядиться в соответствии с требованиями закона, гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) руб. 

На основании ч. 3 ст. 69, ч. 2 ст. 71 УК РФ по совокупности вышеуказанных указанных преступлений путем полного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, а также в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) руб.

На основании ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Ленинского районного суда г. Краснодара 28.01.2022 года и по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по указанному предыдущему приговору суда и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, а также в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) руб., который исполнять самостоятельно.

Срок назначенного настоящим приговором окончательного наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня постановления настоящего приговора, то есть с 29.08.2023 года, при этом в соответствии со ст. 72 УК РФ время его содержания под стражей в период с 03.06.2023 года и по 28.08.2023 года включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Штраф, назначенный ФИО1 и подлежащий исполнению самостоятельно, должен быть уплачен путем внесения или перечисления по следующим реквизитам: получатель платежа - УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по г. Армавиру), ИНН получателя – 2302027620, КПП -230201001, ОКАТО – 03405000000, ОКТМО – 03705000, БИК-010349101, единый казначейский счет - 03100643000000011800: наименование банка получателя - Южное ГУ Банка России г. Краснодар, лицевой счет -04181501680. код бюджетной классификации, с указанием источника дохода - 188 1 16 03125 01 000 140.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество массой 349,01 г и вещества, общей массой 5,59 г, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (в остатке после проведения экспертных исследований) - уничтожить в установленном законом порядке; три мерные металлические ложки, две полимерные перчатки, электронные весы, рулон фольги, фрагмент пластилина, прозрачные полимерные пакетики - также уничтожить в установленном законом порядке; мобильный телефон «Айфон 13» (IPhone 13), банковскую карту, рюкзак автомобиль 

<

...> - вернуть их владельцу ФИО1; документы материалов прекращенного дела административного производства, материалы оперативно-розыскной деятельности, лазерный диск, содержащий информацию о движении денежных средств по банковской карте на имя ФИО1, распечатки базы АПК «Горизонт» - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись